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 (ـه1436 ( لعام27رقم )قرار )

 الصادر من لجنة الاعتراض الزكوية الضريبية الابتدائية الثالثة

 بشأن الاعتراض المقدم من المكلف/شركة)أ(

 ـه 8/11/1436 و تاريخ  ( 89/3رقم )ب

 

:عدة اجتماعات برئاسة ضايرلاب اجتمعت لجنة الاعتراض الابتدائية الزكوية الضريبية الثالثة  

 ...................الدكتور/ 

 وعضوية كل من:

 ا للرئيسنائب     الدكتور/...................

 اعضو    الأستاذ الدكتور/...................

 اعضو     الدكتور/ ...................

 اعضو               الأستاذ/ .................

، م 2008لى الربط الزكوي الضريبي للأعوام من ع ) أ ( شركةللنظر في اعتراض ، وذلك بحضور سكرتير اللجنة الأستاذ/ ..............

 658/16/1436عام المصلحة برقم  م، الذي أجرته مصلحة الزكاة والدخل، المحال إلى اللجنة شفع خطاب سعادة مدير 2011حتى 

 12/4/1436وعلى محضر جلسة المناقشة المؤرخ في  (89/3رقم ) ه، وقد اطلعت اللجنة على ملف الاعتراض 26/1/1436وتاريخ 

 والتي حضرها كل من: ،ه

 ...................، والأستاذ/ ...................وحضر الأستاذ/  ، عن المصلحة،...................، والأستاذ/ ...................الأستاذ/ 

 المكلف. عن

 للجنة:وفيما يلي عرض لوجهتي نظر الطرفين، ورأي ا

 أولًا: الناحية الشكلية:

وتاريخ ، 30726/16/1435م ه، وورد اعتراض المكلف برق 5/8/1435وتاريخ ، 5326/16/1435تم الربط على المكلف برقم 

.لتقديمه مسبب  ، وبالتالي فالاعتراض مقبول من الناحية الشكلية، ه 7/10/1435  ا من ذي صفة خلال الفترة المحددة نظاما 

 الناحية الموضوعية:ثانياً: 

 ينحصر اعتراض المكلف على الآتي:

 .م 2010م و  2009م و  2008فرق الأجور والرواتب عن الأعوام  -1

 م. 2010م و  2009التأمين على الحياة لعامي -2

 م. 2009لعام التأمينات الاجتماعية  -3

 م. 2011عام علاوات وبدلات ل -4
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 م. 2011م حتى  2008فروق ضريبة الاستقطاع عن الأعوام  -5

 على الفروقات الضريبية. ةخرمؤ اعن كل ثلاثين يوم  ٪ 1غرامات التأخير بواقع  -6

وهو  ،المكلف لتفصيلات هذه الفروق مع ملاحظة أنه نظرا  لإيراد المصلحة لفرق الضريبة المستقطعة في بند واحد، مع سرد

كل بند، وموافاة اللجنة بذلك، ومطالبة  المكلف، والرد تفصيلا  على ما استدعى طلب اللجنة اطلاع المصلحة على مذكرة

المكلف  لحاقية مطولة، وقيام اللجنة بتحويل مذكرةإرد المصلحة، والذي أجاب عنها في مذكرة  المكلف بالاطلاع على

ا طويلا  فق، لحاقية للمصلحة لمطابقة ما تم تسديدهالإ ا د استغرق ذلك وقت   .نسبيًّ

 وفيما يلي تفصيل بنود الاعتراض:

 م:2010م و 2009م و  2008الأجور والرواتب عن الأعوام فرق  -1

 :وجهة نظر المكلف -أ

لا يوجد أي نص حيث إنه  ،المكلف يستغرب المكلف من قيام المصلحة برفض جزء من الرواتب والأجور المحملة على حسابات

 جائزة الحسم.الوغير  قانوني يحدد قيمة الرواتب والأجور الجائزة الحسم

التنفيذية، تعتبر الرواتب والأجور في نظره  والمادة التاسعة من اللائحة ،المادة الثانية عشرة من نظام ضريبة الدخلوبناء  على 

ا عليا لقيمتها، طالما أنها ضمن الحدود المقبولة فيها  مصاريف جائزة الحسم، وذلك بدون أي حدود ، للسوق ومتطلباتهوفق 

"جميع المصاريف العادية  نظام ضريبة الدخل على أن ما يجب حسمه من المصاريف هيالمادة الثانية عشرة من  فلقد أكدت

أو مستحقة، والمتكبدة خلال السنة الضريبية هي مصاريف جائزة  كانت مسددة حقيق الدخل الخاضع للضريبة، سواءوالضرورية لت

الثالثة عشرة من  ائزة الحسم بمقتضى المادةمصاريف ذات طبيعة رأسمالية، والمصاريف الأخرى غير ج الحسم... باستثناء أي

 عادية وضرورية لتحقيق الدخل. هذا النظام". فإن الرواتب والأجور المدفوعة للموظفين تعتبر مصاريف

العادية والضرورية لتحقيق الدخل  ولقد حددت المادة التاسعة من اللائحة التنفيذية الضوابط التي تحدد ماهية المصاريف

 وهي: ،ة الجائزة الحسمالخاضع للضريب

 التأكد من صحتها. أن تكون نفقة فعلية مؤيدة بمستندات ثبوتية أو قرائن إثبات أخرى تمكن المصلحة من .1

 أن تكون مرتبطة بتحقيق الدخل الخاضع للضريبة. .2

 أن تكون متعلقة بالسنة الضريبية. .3

 ألا تكون ذات طبيعة رأسمالية. .4

فقد قام ، اللائحة لجواز حسم المصاريف ور، نجد أنها تحقق الشروط الأربعة التي حددتهاوبالنظر إلى ماهية هذه الرواتب والأج

 مما يدل على أنه قد قام بالتأكد من صحة وحقيقة هذه المصاريف.، المحاسب القانوني بالتصديق على القوائم المالية

التنفيذية، لا نجد ما ينص على جواز رفض حسم  اللائحةوبالرجوع إلى المادة الثالثة عشرة من ضريبة الدخل والمادة العاشرة من 

. جزء من الرواتب والأجور المتكبدة خلال  العام المالي، واعتبارها مصروفا  غير مقبول نظاما 

القانوني والموضح بها كافة تفاصيل  وفيما يخص طلب المصلحة تقديم شهادة تأكيد الأجور والرواتب المعتمدة من المحاسب

فلقد قام المكلف بتلبية طلب المصلحة وقدم الشهادات المعنية من  رواتب المؤمن عليها، وغير المؤمن عليها،الأجور وال

 للفاحص. خلال تسليمها مباشرة  

الرواتب والأجور القابلة للحسم من  بالإضافة إلى ذلك، يوضح المكلف أن الاعتماد على شهادة التأمينات الاجتماعية في تحديد

سوى  ،خذ بعين الاعتبارؤوالأجور الظاهرة في شهادة التأمينات الاجتماعية لا ت الرواتبحيث إن  ،غير صحيحجراء إ عدمها يعتبر
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ا الأساسية وبدل السكن فقط، بينما الرواتب والأجور  الرواتب أخرى مضافة إلى ذلك، مثل  تتضمن بدلات شركةلحسابات الوفق 

 بدل المواصلات وبدل الاتصالات وغيرهما.

ة المتمثل المصلحإجراء  نظامي يؤيد لا يوجد في نظره أي سندحيث إنه  ،وبناء  عليه، يطلب المكلف من اللجنة دراسة هذا البند

 تكبدها المكلف خلال الأعوام المالية المذكورة أعلاه. رفض حسم جزء من مصاريف الرواتب والأجور التيفي 

 :وجهة نظر المصلحة -ب

وجود فروق بين الأجور والرواتب المحملة  ه، وتبين11/1/1434ثناء محضر الأعمال المؤرخ في أتمت مراجعة بند الأجور والرواتب 

 .للتأمينات الاجتماعية العامةمؤسسة بالحسابات والواردة بشهادة ال

من المحاسب القانوني، والموضح بها  اتب المعتمدةووالر تقديم شهادة تأكيد الأجور شركةتم الطلب من ال ،على ذلك وبناء  

الأعمال  سواء المؤمن عليها، أو غير المؤمن عليها، وتم تكرار طلب تقديم هذه الشهادة بمحضر كافة تفاصيل الأجور والرواتب،

ورد  تم رد الفرق بين ما ورد بالحسابات، وما لذلك، لم تتجاوب مع طلب الفريق الفاحص شركةه، إلا أن ال 10/2/1434بجلسة 

 .إجرائها وعليه تتمسك المصلحة بصحة، العامة للتأمينات للوعاءمؤسسة بشهادة ال

 :اللجنة رأي-ج

تبين للجنة أن الخلاف حول بند  ،للمكلف لحاقيةبعد الاطلاع على وجهة نظر المكلف والمصلحة، ومحضر المناقشة والمذكرة الإ

ا جائزة الحسم  الفروق محل الخلاف تمثل مصاريف أن الأجور والرواتب ينحصر في تأكيد المكلف على لمتطلبات نظام ضريبة وفق 

اا مستنديًّ ولائحته التنفيذية، في حين أن المصلحة تطلب إثبات   الدخل تمدة من المحاسب القانوني، مع بشهادة تأكيد ا لها، محدد 

ا  بها كافة تفاصيل الأجور والرواتب. موضح 

اتبي ،قية للمكلفوبالاطلاع على المذكرة الإلحا متفق إجراءات  المحاسب القانوني عن من ن للجنة أن المكلف قد قدم تقرير 

ا في تحديد مبالغ الرواتب والتكاليف المتعلقة بالموظفين... غير الخاضعة المكلف "من الإجراءات لمساعدة  عليها، تتضمن عدد 

 التأمينات الاجتماعية...". لاشتراكات

والرواتب، سواء المؤمن عليها أو  فيما يختص بشهادة المحاسب القانوني هو توضيح تفاصيل الأجورطلب المصلحة وحيث إن 

ترى اللجنة تأييد المكلف في مطالبته ، خلال تقرير المحاسب القانوني وقد حقق المكلف طلب المصلحة من، غير المؤمن عليها

 عائه الزكوي والضريبي.م من و2010ى حتم 2008والأجور للأعوام من  بحسم فرق الرواتب

 :م 2010م و 2009التأمين على الحياة لعامي  -2

 :وجهة نظر المكلف -أ

ا  اكمص على الحياةالتأمين  لوجهة نظر المصلحة المذكورة أعلاه، تم رفض حسم مصاريفوفق   روف جائز الحسم، باعتباره مصروف 

ا اجهة نظر المكلف من و غير مرتبط بتحقيق الدخل، ويستغرب شخصيًّ ا المصلحة باعتباره مصروف  ، فهو عبارة عن شكل من شخصيًّ

 .البدلات التي يوفرها المكلف لموظفيه، مثله مثل بدل السكن وبدل المواصلات وغيرهما أشكال

على الحياة هي من التأمين  مصاريف لا يوجد أي نص قانوني يفيد بأنحيث إنه  ،المصلحةإجراء  وعليه، يعترض المكلف على

، خاصة وأن المادةالغير المصاريف  الثانية عشرة من ضريبة الدخل أكدت على أن ما يجب حسمه من المصاريف  مقبولة نظاما 

مستحقة، والمتكبدة خلال  المصاريف العادية والضرورية لتحقيق الدخل الخاضع للضريبة، سواء كانت مسددة أو هي "جميع

مصاريف ذات طبيعة رأسمالية، والمصاريف الأخرى غير جائزة الحسم  يف جائزة الحسم... باستثناء أيالسنة الضريبية هي مصار
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ولقد حددت المادة التاسعة من اللائحة التنفيذية الضوابط التي تحدد ماهية  الثالثة عشرة من هذا النظام". بمقتضى المادة

 أعلاه. بة الجائزة الحسم، والتي تم ذكرهالتحقيق الدخل الخاضع للضري، العادية والضرورية المصاريف

  مع الضوابط المذكورة أعلاه. على الحياة التي يطالب بحسمها، متوافقةالتأمين  ويرى المكلف أن ماهية طبيعة مصاريف

للنشاط، إضافة  إلى كون حجم هذا  على الحياة هو من المصاريف العادية والضروريةالتأمين  ويؤكد المكلف أن مصروف

 ودخله. المصروف ملائم لنشاط وحجم المكلف وإيراداته

عشرة والمادة العاشرة، على التوالي،  ويشير المكلف إلى أن نظام ضريبة الدخل ولائحته التنفيذية وضح من خلال المادة الثالثة

 إليها هاتان المادتان. نظامية وجواز حسم باقي المصاريف التي لم تتطرق مما يدل على، جائز حسمها نظاما  الالمصاريف غير 

لذا يعتبر هذا المصروف جائز الحسم ، الحياة علىالتأمين  لا يوجد نص نظامي وصريح يقضي بعدم جواز حسم مصاريفوحيث إنه 

.  نظاما 

رفض حسم في المصلحة المتمثل إجراء  لا يوجد أي سند نظامي يؤيدحيث إنه  ،وبناء  عليه، يطلب المكلف دراسة هذا البند

 الأعوام المالية المذكورة أعلاه. المكلف خلال اعلى الحياة التي تكبدهالتأمين  مصاريف

 :نظر المصلحة وجهة-ب

مصروف شخصي، كما أنه غير مرتبط حيث إنه  ،على الحياة ضمن المصروفات واجبة الحسمالتأمين  تم رفض اعتماد مصروف

 تتمسك المصلحة بوجهة نظرها.شرعية، و طبيعة غير ابتحقيق الدخل، إضافة إلى كونه ذ

 :اللجنة رأي-ج

تبين للجنة أن المكلف يطالب  ،للمكلف لحاقيةبعد الاطلاع على وجهة نظر المكلف والمصلحة، ومحضر المناقشة والمذكرة الإ

ا جائز الحسم  اعلى الحياة باعتباره مصروف  التأمين  بحسم مصروف حين ترى لنظام ضريبة الدخل ولائحته التنفيذية، في وفق 

 ي ولا يرتبط بتحقيق الدخل.صشخمصروف  المصلحة أنه

مما ترى معه ، والضرورية لتحقيق الدخل على الحياة هو تأمين إضافي، ولا يعد ضمن المصروفات العاديةالتأمين  وترى اللجنة أن

 من وعائه الضريبي. اللجنة رفض اعتراض المكلف على عدم حسمه

فإن اللجنة ترى تأييد المكلف في  فحيث لم تعترض المصلحة على واقعة حدوث المصروف،أما فيما يخص الوعاء الزكوي، 

 ذمته. مطالبته بحسمه من وعائه الزكوي، حيث خرج المال من

 :م 2009التأمينات الاجتماعية للعام  -3

 :وجهة نظر المكلف -أ

المكلف لموظفيه خلال العام  تكبدها يعترض المكلف على قيام المصلحة برفض جزء من مبالغ التأمينات الاجتماعية التي

تلك المصاريف. وأوضح المكلف أن سبب زيادة مصروف  م نظرا  لعدم وجود أي أساس نظامي لعدم قبول 2009المالي 

 الحسابات عن مصاريف التأمينات الاجتماعية المسددة والواردة في الشهادة يعود إلى مبدأ التأمينات الاجتماعية الوارد في

 المحاسبي. الاستحقاق

رفض المصلحة المتمثل في إجراء  ؤيدي يلا يوجد في نظره أي سند نظامحيث إنه  ،وبناء  عليه، يطلب المكلف دراسة هذا البند

 م.2009من قبل المكلف خلال عام  حسم جزء من مصاريف التأمينات الاجتماعية المتكبدة

 :نظر المصلحة وجهة-ب
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 تمت معالجة البند كالتالي بالربط:

 م )المبلغ بالريال( 2009 البيان

 41.053 التأمينات الاجتماعية كما في الحسابات

 34.559 التأمينات الاجتماعية بالشهادة

 6.494 الفروق التي تم ردها للربح

 .إجرائها وتتمسك المصلحة بصحة

 :اللجنة رأي-ج

تبين للجنة أن المكلف يطالب  ،للمكلف لحاقيةالإ بعد الاطلاع على وجهة نظر المكلف والمصلحة، ومحضر المناقشة والمذكرة

ا ، بحسم مصروف التأمينات الاجتماعية ا  ،لما وردفي حساباتهوفق  لمبدأ الاستحقاق، في حين ترى المصلحة أن ما يمكن تطبيق 

 في شهادة التأمينات الاجتماعية.فقط حسمه هو ما ورد 

الاجتماعية المتعلق بالسنة، والذي لم  ي يعني إثبات مصروف التأميناتاحتجاج المكلف بتطبيق مبدأ الاستحقاق الذوحيث إن 

المالية، صحيح من حيث المبدأ، إلا أن المكلف فشل في إثبات واقعة السداد  يسدد للتأمينات الاجتماعية إلا بعد انتهاء السنة

ولذلك ترى ، ست سنوات للجنة ما يقاربحيث مضى على انتهاء السنة محل الخلاف ورفع اعتراضه ، إمكانية ذلك اللاحقة، مع

 وعائه الضريبي والزكوي. اللجنة رفض اعتراضه على عدم حسم المبلغ محل الخلاف من

 

 :م 2011علاوات وبدلات للعام  -4

 :وجهة نظر المكلف -أ

المسببات  نفسنظامية لال غيرت والبدلات وتسميتها بالمصاريف يستغرب المكلف من قيام المصلحة برفض بند العلاوا

.  والمبررات المذكورة ضمن بند أولا 

القانوني والموضح بها كافة تفاصيل  وفيما يخص طلب المصلحة تقديم شهادة تأكيد الأجور والرواتب المعتمدة من المحاسب

المعنية من فلقد قام المكلف بتلبية طلب المصلحة، وقدم الشهادات  الأجور والرواتب المؤمن عليها وغير المؤمن عليها،

 للفاحص. خلال تسليمها مباشرة  

المصلحة المتمثل باعتبار إجراء  لا يوجد في نظره أي سند نظامي يؤيدحيث إنه  ،يطلب المكلف دراسة هذا البند ،وبناء  عليه

 غير نظامية ورفض حسمها.، م 2011العلاوات والبدلات المتكبدة من قبل المكلف خلال العام 

 :نظر المصلحة وجهة-ب

والموضح بها كافة تفاصيل  تم الطلب من المكلف تقديم شهادة تأكيد الأجور والرواتب المعتمدة من المحاسب القانوني

والتي تتضمن أيضا  البدلات والعلاوات المشار إليها بمحضر الأعمال  ،المؤمن عليها أو غير المؤمن عليها سواءالأجور والرواتب، 

تتجاوب مع  لم شركةه، إلا أن ال 10/2/1434لب تقديم هذه الشهادة بمحضر الأعمال بجلسة وتم تكرار ط ،ه 11/1/1434بجلسة 
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الفاحص من البند، وعليه ترى المصلحة التمسك بوجهة  لعدم تأكد الفريق، لذلك تم رد هذه القيمة للربح، طلب الفريق الفاحص

 نظرها.

 :اللجنة رأي-ج

تبين للجنة أن الخلاف ينحصر  ،للمكلف الإلحاقيةبعد الاطلاع على وجهة نظر المكلف والمصلحة، ومحضر المناقشة والمذكرة 

ا تمثل مصاريف جائزة الحسم  في تأكيد المكلف على أن هذه العلاوات والبدلات لمتطلبات نظام ضريبة الدخل ولائحته وفق 

ا بها موضح   ،القانوني ا لها محدد بشهادة تأكيد معتمدة من المحاسبا مستنديًّ إثبات  حين أن المصلحة تطلب  التنفيذية، في

 كافة تفاصيل الأجور والرواتب بما فيها البدلات والعلاوات.

اتبي ،وبالاطلاع على المذكرة الإلحاقية للمكلف متفق إجراءات  المحاسب القانوني عن من ن للجنة أن المكلف قد قدم تقرير 

في تحديد مبالغ الرواتب والتكاليف المتعلقة بالموظفين... غير الخاضعة “المكلف ا من الإجراءات لمساعدة من عدد  عليها يتض

 التأمينات الاجتماعية...". لاشتراكات

والرواتب، سواء المؤمن عليها  هو توضيح تفاصيل الأجور -فيما يختص بشهادة المحاسب القانوني -طلب المصلحة وحيث إن 

لذا ترى اللجنة تأييد المكلف في مطالبته ، المكلف طلب المصلحة وقد حقق، المؤمن عليها متضمنة البدلات والعلاواتأو غير 

 والبدلات من وعائه الزكوي والضريبي. بحسم فرق العلاوات

 :م 2011م وحتى  2008فروق الضريبة المستقطعة عن الأعوام  -5

 

 

 :وجهة نظر المكلف -أ

ا مقدمة الخدمات  وذلك على حسب نوع الخدمات والجهات)يرى المكلف أن أساس الفروقات بحسب رأيه  لما ورد في ربط وفق 

 على النحو التالي: (المصلحة المشار إليه أعلاه

مبلغ سعودي، و ( ريال52.509.275مبلغ )و سعودي، ( ريال20.393.640مبلغ )ألمانيا ب) د (  شركةالمدفوعة ل تاواتالإ (1

 م: 2011م و 2010م و 2009م و 2008سعودي، للأعوام  ( ريال40.442.915)  سعودي، ومبلغ ( ريال47.878.630)

إجمالي المبالغ المدفوعة، وأرفق  ٪ من15 ويؤكد المكلف أنه تم دفع الضريبة المستقطعة المستحقة على تلك المبالغ بواقع

 بها نموذج ضريبة الاستقطاع الشهري وإيصالات السداد ذات العلاقة. مرفقا   بيانا  يوضح سداد الضريبة المستقطعة المستحقة

 يكون المكلف قد سدد ضريبة الاستقطاع المستحقة عليه. ،وبناء  على ما تقدم أعلاه

مبلغ سعودي، و ( ريال11.486.937مبلغ )سعودي و( ريال 8.108.896مبلغ )دبي ب) ب (  شركةخدمات فنية مدفوعة ل (2

 م: 2011م و 2010م و 2009م و2008سعودي للأعوام  ( ريال18.048.040سعودي، ومبلغ)  ( ريال5.071.435)

حسب ٪ 20و٪ 5هذا البند بواقع  أنه تم دفع الضريبة المستقطعة المستحقة على المبالغ المدفوعة من ،ويؤكد المكلف هنا

ة المستقطعة المستحقة مرفقا  بها نموذج الضريبة سداد الضريب نوع الخدمة، وأرفق بيانا  يوضح المبالغ المدفوعة وتاريخ

 وإيصالات السداد ذات العلاقة. ،المستقطعة الشهري

عليها ونسبة الضريبة حسب النظام  وأوضح تفاصيل هذه المبالغ حسب وجهة نظره في مدى استحقاق الضريبة المستقطعة

 في الجدول الآتي:
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 :م 2011لعام إدارية  خدمات -أ

تاريخه، وعليه فإنه لا يستقطع  م لم يتم دفعه حتى 2011سعودي الخاص بعام  ( ريال15.862.704مبلغ )يشير المكلف إلى أن 

دفع مبلغ لجهة غير مقيمة أو والمتمثل في ضريبة لم يتحقق  أحد أهم شروط استقطاعحيث إن  ،على هذا المبلغ أي ضريبة

 دبي.) ب (  شركةوهو ما لا ينطبق على التعامل ما بين المكلف و ،الجهة مرتبطة تسوية المبلغ فيما لو كانت

 :متنوعة خدمات-ب

ما هي إلا مصاريف مستردة تم تكبدها من قبل  دبي) ب (  شركةفي هذا الشأن أوضح المكلف أن هذه المبالغ المدفوعة ل

 المكلف، ومن الجدير بالذكر أن تلك المصاريف تمثل الآتي: دبي لصالح) ب ( شركة

إجمالي الدفعات، وقام بالتصريح  ٪ من5 وذكر المكلف أن دفع الضريبة المستقطعة عن كافة المبالغ الموضحة أعلاه بواقع

 الأخيرة قامت بدفع تلكحيث إن  ،دبي) ب (  شركةالمستفيد هو  الاستقطاع الشهري والسنوي على أنعنها ضمن نموذج 

  المجموع م  2011 م 2010 م 2009 م 2008 البيان

  8.075.770 2.117.280 4.961.201 860.312 977، 136 خدمات فنية

 أ 31.466.361 15.862.704 - 7.631.738 7.971.919 خدمات إدارية

 ب 610.026 - - 610.026 - خدمات متنوعة

 ج 101.775 - - 101.775 - استرداد رواتب

 د 2.283.086 - - 2.283.086 - تحويلات

 هـ 178.291 68.056 110.235 - - تذاكر ومصاريف سفر

   18.048.040 5.071.436 11.486.937 8.108.896 المجموع

 المبلغ طبيعة الدفعة البلد  اسم المورد

 53.047 خدمات مراجعة حسابات الإمارات  ) م (شركة

 516.114 حجز تذاكر سفر اليونان  ) ج (شركة

 15.801 مواد ومطبوعات الإمارات  ) ح(شركة

 24.918 خدمات توظيف الهند  ( ن) شركة

 146 أجهزة كمبيوتر ألمانيا  (  ض) شركة

 610.026 المجموع
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ا ومن ثم حملتها على المكلف، و، الفواتير نيابة عن المكلف فإن المبلغ الوحيد الذي  ،أعلاه لطبيعة الدفعات الموضحةوفق 

ا يستقطع ضريبة عنه   والذي يمثل خدمات فنية واستشارية. ،) م (شركةب نظام ضريبة الدخل هو المبلغ الخاصوفق 

ا فيرى أنه لا يستقطع ضريبة عنها  ،أما فيما يتعلق بكافة المبالغ مقابل مواد ومطبوعات  الدفعاتحيث إن  ،للنظاموفق 

ا من تمثل مصدر  لكونها لا ، لا يستقطع ضريبة عنها نظاما   وأجهزة كمبيوتر وخدمات التوظيف التي تمت بالكامل خارج المملكة

 في المملكة. لالدخمصادر 

اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة  من (4فقرة  64)المادة حيث إن  ،وبشأن تذاكر السفر، يرى المكلف عدم استقطاع ضريبة عنها

تذاكر الطيران الخاضعة لاستقطاع الضريبة هي الدفعات مقابل شراء  الدخل ذكرت صراحة أن المقصود بالدفعات مقابل تذاكر

تلك الدفعات لمتتم في وحيث إن  ،المملكة لشركات نقل جوي أو لوكيلها أو ممثلها في المملكة السفر مدفوعة في

 فإنها غير خاضعة لاستقطاع الضريبة. ،المملكة

 ،الضريبةالمبالغ الخاضعة لاستقطاع ( من 53.047 -610.026)سعودي  ( ريال556.979مبلغ )يرى المكلف ضرورة إقصاء  ،وبالتالي

 بالخطأ. المكلف قد استقطع الضريبة عن تلك المبالغحيث إن 

أعلاه باعتبار الضريبة المدفوعة  اللائحة التنفيذية المشار إليها ( من10فقرة  59المادة )يطالب المكلف بناء  على  ،وعليه

 .ستقطاع مستقبلا  واجبة الااستخدامها لسداد الضرائب  والمستقطعة بالخطأ كضريبة مدفوعة مقدما  يحق للمكلف

 سعودي: ( ريال101.775مبلغ )رواتب ب استرداد-ج

إلا مصاريف مستردة لها عن الرواتب والأجور التي تم  دبي ما هي) ب ( شركةوبهذا الشأن يرى المكلف أن المبالغ المدفوعة ل

 دفعها لموظفيه.

ومصادقة على جداول الرواتب  مهام احتساب وإعداده ط بوويوضح أنه لم يكن لدى المكلف قسم الموارد البشرية المن

 في شركةية الخاصة لموظفي البنكدبي مباشرة للحسابات ال) ب ( شركةالشهرية لدى الموظفين، لذا كان يتم الدفع من قبل 

ير تلك دبي لم تكن تحمل المكلف أي هامش ربح نظ) ب ( شركةبهذه المبالغ، مع العلم أن  شركةومن ثم تحميل ال ،المملكة

 الخدمات.

ا أن كافة هؤلاء الموظفين لديهم عقود عمل رسمية موقعة مع المكلف المكلف ويذكر   ،لنظام العمل في المملكةوفق 

 اللجنة بالمستندات المؤيدة لذلك. ومسجلين في نظام التأمينات الاجتماعية، ويؤكد استعداده لتزويد

 سعودي: ( ريال2.283.086مبلغ )ب تحويلات-د

 ) ص (                    شركةدبي ل) ب (  شركةقدمتها  إتاواتالمكلف أن هذا المبلغ عبارة عن قيمة خدمات متمثلة بيذكر 

 دبي.) ب ( شركةللمكلف بدلا  من  السعودية، التي قامت بدورها الأخيرة بتحويل تلك المبالغ

من ٪ 5ضريبة بما يعادل  قام المكلف باستقطاع ،نتيجة لفهمه الخاطئ لإجراءات استقطاع الضريبة في ذلك الوقتوأنه 

اإ غافلا   ،ضريبة على أي مبالغ تقوم بتحويلها إلى خارج المملكة منه أنه يتوجب عليه استقطاع جمالي المبلغ الذي تم تحويله ظنًّ

 تى ما توفرتالضريبة على الدفعات التي تتم من الشركات المقيمة إلى شركات غير مقيمة م استقطاعإجراءات  عن واقع

ا الشروط التالية   نظام ضريبة الدخل: ( من68)للمادة وفق 

 .(شركةال)جهة مقيمة  إلى (دبي) ب ( )أن يكون هناك خدمات مقدمة من جهة غير مقيمة  -

ا -  من مصادر الدخل في المملكة. أن تكون تلك الخدمات مصدر 

 .(مقدمة الخدمة) إلى جهة غير مقيمة (التي استلمت الخدمة)أن تكون الدفعة قد تمت من جهة مقيمة  -
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دبي ) ب (  شركةالمبلغ المحول ل وبناء  على ما تقدم أعلاه، يرى المكلف أنه غير ملزم نظاما  بخصم الضريبة المستقطعة عن

فقرة  (5المادة )الملزمة بذلك، خاصة وأن  أنهاالسعودية  ) ص ( شركةبينما  ،لاستقطاع الضريبة لعدم توافر الشروط الموجبة

السعودية بسداد قيمة ) ص (شركة أكدت ألا يعتد بمكان تسديد الدخل لتحديد مصدره، مما يؤكد أنه حتى لو قامت (ب)

 فإن ذلك لا يعفيها من عدم استقطاع الضريبة ،أخرى مقيمة في المملكة شركةدبي إلى ) ب (  شركةالخدمات التي قدمتها 

ا وتسديدها للمصلحة   من النظام. (ج)ة فقر (68)للمادة وفق 

المكلف استقطع الضريبة من حيث إن  ،لمكلف ضرورة إقصاء هذا المبلغ من المبالغ الخاضعة لاستقطاع الضريبةايرى  ،وعليه

 تلك المبالغ بالخطأ.

ه  1434صفر  10المصلحة بتاريخ  ويشير إلى أنه قد تم توضيح هذا الموضوع في محضر أعمال الفحص الميداني الذي قامت به

 بالإضافة إلى، ) ص ( شركةدبي و) ب (      شركةالعقد المبرم بين  م، وأنه قد تم تقديم صورة عن 2012ديسمبر  23الموافق 

ا ) ص (صورة عن حسابات  الفحص، وبهذا الخصوص طلبت  محل شركةبها أرقام الفواتير والمبالغ المحولة لل بالتحويل مبين 

إلا أنها لم تقم حتى ،) ص (ـ وقام المكلف بإرسال خطاب رسمي ل ،المبالغ يثبت ماهية ) ص ( شركةالمصلحة خطاب تأكيد من 

 الآن بالرد على خطاب.

رغم أن كافة المستندات التي تم  يستغرب من إصرار المصلحة على المطالبة باستقطاع الضريبة عن تلك التحويلات ،وعليه

وبالتالي ، ) ص ( شركةدبي إلى ) ب ( شركةأن الخدمة قدمت من  واضحتقديمها للمصلحة خلال الفحص الميداني تثبت بشكل 

 هي الملزمة نظاما  بدفع باستقطاع الضريبة وليس المكلف. ) ص ( شركة فإن

، رغم أن شركةقدمته ال إذا ما أرادت التأكد من التوضيح الذي ) ص ( شركةوقد طلب المكلف من المصلحة مخاطبة 

 .شركةظر الالمستندات تثبت صحة وجهة ن

الضريبة المدفوعة  باعتبار-أعلاهاللائحة التنفيذية المشار إليها  ( من10فقرة  59المادة )على  بناء  -المكلف يطالب  ،وعليه

 .الضرائب واجبة الاستقطاع مستقبلا  لسداد  استخدامها شركةوالمستقطعة بالخطأ كضريبة مدفوعة مقدما  يحق لل

 :على التوالي، م2011و م2010لعامي سعودي  ( ريال68.056)سعودي و ( ريال110.235مبلغ )تذاكر ومصاريف سفر ب( ه

التنفيذية لنظام ضريبة الدخل، المشار  اللائحة ( من4فقرة  64المادة )حيث إن  ،يرى المكلف عدم خضوعه لاستقطاع الضريبة

الخاضعة لضريبة الاستقطاع هي الدفعات مقابل شراء تذاكر الطيران  إليها أعلاه، ذكرت صراحة  أن المقصود بالدفعات مقابل

 .في المملكة لشركات نقل جوي أو لوكيلها أو ممثلها في المملكة تذاكر السفر مدفوعة

مبلغ ولذا يرى المكلف ضرورة إقصاء  ،فإنها غير خاضعة لضريبة الاستقطاع ،تلك الدفعات لم تتم في المملكةوحيث إن 

استقطعت الضريبة  شركةالحيث إن  ،المبالغ الخاضعة لاستقطاع الضريبة سعودي من ( ريال68.056)سعودي و ( ريال110.235)

 بالخطأ. عن تلك المبالغ

الضريبة المدفوعة  باعتبار-أعلاه اللائحة التنفيذية المشار إليها ( من10فقرة  59المادة )على  بناء  -يطالب المكلف  ،وعليه

 استخدامها لسداد ضرائب الاستقطاع المستقبلية. شركةوالمستقطعة بالخطأ كضريبة مدفوعة مقدما  يحق لل

ا والإدارية  يرى المكلف أن استقطاع الضريبة يجب أن يفرض فقط على الخدمات الفنية ،وبالتالي  للاحتساب الموضح أدناه:وفق 

 

 إداريةخدمات  خدمات فنية  البيان
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 7.971.919 977، 136 م 2008

 7.631.738 860.312 م 2009

 - 4.961.201 م 2010

 - 2.117.280 م 2011

 15.603.657 8.075.770 المجموع

 ٪ 20 ٪ 5 نسبة ضريبة الاستقطاع

 3.120.731 403.789 مبلغ ضريبة الاستقطاع المستحقة

ا سعودي  ( ريال156.007)مبلغ فإن للمكلف مبالغ مسددة بالزيادة ب ،وعليه  الموضح أدناه: للجدولوفق 

ضريبة الاستقطاع  المبالغ المدفوعة طبيعة الخدمة

 المستحقة

ضريبة الاستقطاع 

 المدفوعة

مبالغ مسددة 

 بالزيادة

 - 403.789 403.789 8.075.770 خدمات فنية

 - 3.120.731 3.120.731 15.603.657 خدمات إدارية

 27.849 27.849 - 556.979 خدمات متنوعة

 5.089 5.089 - 101.775 استرداد رواتب

 114.154 114.154 - 2.283.086 تحويلات

 8.915 8.915 - 178.291 تذاكر سفر

 156.007 3.680.527 3.524.520 26.799.558 المجموع

 ( ريال3.180.609مبلغ )و سعودي ( ريال14.845مبلغ )ب (بحسب رأي المصلحة)خدمات فنية مدفوعة لشركات مرتبطة  (3

 2011م و  2010م و  2009م و  2008سعودي، للأعوام  ( ريال30.899.963)  سعودي، ومبلغ ( ريال7.497.336مبلغ )سعودي، و

 م:

المبالغ المدفوعة، وأرفق بيانا   إجمالي ٪ من5ويؤكد المكلف هنا أنه تم استقطاع الضريبة على المبالغ الموضحة أعلاه بواقع 

وإيصالات  ،المستقطعة المستحقة مرفقا  بها نموذج ضريبة الاستقطاع الشهري المبالغ المدفوعة وتاريخ سداد الضريبة يوضح

 العلاقة. السداد ذات
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سعودي. ويشير المكلف إلى  ( ريال30.899.963سعودي، وليس) ( ريال14.611.740)م هو  2011كما يؤكد أن المبلغ الخاص بعام 

 إلا أنه لم يرد لها رد على ذلك. ،هذا المبلغ بموجب خطاب الاعتراض المشار إليه أعلاه تزويده بتفاصيل أنه طلب من المصلحة

عن تلك المبالغ، ٪ 15استقطاع بواقع  والمتعلق بفرض ضريبة (6)و  (5)ويعترض على وجهة نظر المصلحة الموضحة في بند 

 ما لا يوافق عليه المكلف للسببين التاليين: ، وهوشركةبال على أساس أن تلك الشركات هي شركات مرتبطة

 :  السيطرة واحدة إذا كان مسيطر   من النظام وضحت أن الشركات أو الهيئات تكون خاضعة( 2 –فقرة ج  64المادة )ن إأولا 

بحيث تكون ملكية حقوق التصويت فيها أو ملكية  ،الأشخاص المرتبطين أو أكثر من قبل نفس الشخص أو٪ 50عليها بنسبة 

 أو شركات فرعية مهما كان نوعها. شركةأو غير مباشر عن طريق  قيمتها بشكل مباشر

ا ويوضح أن كافة الشركات التي تعاملت معها لا تعتبر شركات مرتبطة  من  شركةحيث لا تملك أي  ،64ة لنص المادوفق 

وبناء على ما تقدم أعلاه، فإن الخدمات . بشكل مباشر أو غير مباشر التصويت لاأو حق  شركةهذه الشركات حصة في ال

 مرتبطة للمكلف. لا تعتبر شركات) ب ( المقدمة من شركات 

ا: إن الخدمات التي قدمتها الجهات غير  وإنما قدمت مباشرة لعملاء  ،مقيمة ليست خدمات مقدمة للمكلف بعينهالثاني 

ا المكلف،   بين المكلف وعملائه. برمةللعقود الموفق 

والعملاء مباشرة للأسباب  شركةالتعاقد يتم بين الحيث إن  ،مقيمةالولا يوجد تعاقد مباشر بين العملاء والشركات غير  ،هذا

 التالية:

 قائمة في المملكة. شركةإن ال .1

الجهات غير المقيمة، والتي  يوفر على العملاء الجهد اللازم للتواصل والاتفاق مع شركةالتعاقد المباشر مع ال .2

 نجازها بأقل جهد وأكثر فعالية.إ شركةبإمكان ال

 ولة مباشرة تجاهها.ئرغبة العملاء بوجود جهة واحدة مس .3

مقيمة البالتنسيق مع الجهات غير  مقيمة، يقوم المكلفالوعند طلب عميل المكلف لأي خدمة تتطلب خبرات الجهات غير 

 لتوفير الخدمة اللازمة للعميل.

العلم أن مبلغ  مقيمة للمكلف، معالبإصدار الفواتير للعملاء بناء  على الفواتير الصادرة عن الشركات غير  ويقوم المكلف ،هذا

مقيمة، والذي يتوجب عليه أخذ الموافقة الغير  شركةال بناء  على عدد الساعات المصروفة من قبل موظف لفاتورة يتم تحديدها

 وليس من خلال المكلف. ،مباشرة يلعلى الوقت المصروف من العم

على الوقت المصروف من قبل  إضافة إلى ذلك، لا يقوم المكلف بإصدار الفاتورة للعميل إلا بعد التأكد من موافقة العميل

 مقيمة.الغير  شركةال

يس دور منفذ أو مقيمة، ولالغير  ه والجهاتئبناء  على ما تقدم أعلاه، فإن دور المكلف لا يتعدى دور الوسيط بين عملا

 .مقيمةاليتقاضى عمولة مقابل التنسيق بين العملاء والجهات غير  مقيمة. كما أن المكلفالمستقبل الخدمة من الجهات غير 

مقيمة هي جهات مرتبطة للمكلف، فإن ال أن الشركات غير ؛يرى المكلف أنه لو افترض جدلا  صحة وجهة نظر المصلحة ،وعليه

حيث إن  ،٪ 15٪ وليس 5هي  (خدمات فنية واستشارية)تقديم تلك الخدمات  نعمعدل الضريبة المستقطعة المفروضة نظاما  

 الخدمة لمتقدم للمكلف بل لعملائه.

وتاريخ  (3781رقم )تعميم المصلحة  ه الذي تم تطبيقه بموجب 18/5/1435وتاريخ  (1776رقم )أما فيما يتعلق بالقرار الوزاري 

كان متماشيا  والنظام يجب أن يطبق من تاريخ القرار الوزاري وليس بأثر  ه، فيرى المكلف أن تنفيذ هذا القرار إن 10/6/1435
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دور الدخل واللائحة قبل ص مما يؤكد أن نصوص نظام ضريبة، القرار جاء لتعديل مواد في اللائحة وليس توضيحا  حيث إن  ،رجعي

خدمات فنية مقدمة من جهات مرتبطة تخضع لاستقطاع  القرار المشار إليه أعلاه تؤكد على أن المبالغ المدفوعة مقابل

 .%15 وليس٪ 5الضريبة بواقع 

كونها دفعات ل ؛٪ من الدفعات15بناء  على ما تقدم أعلاه، يطالب المكلف بإعادة النظر في طلب المصلحة باستقطاع ما نسبته

وإن المكلف على أتم الاستعداد لتزويد اللجنة  ،مقدمة للمكلف تلك الدفعات ليست نظير خدماتحيث إن  مرتبطة،لجهات 

 مقيمة.الالمكلف يقوم بدور الوسيط بين العملاء والجهات غير  بالمستندات التي تؤيد أن

، ( ريال7.802.741مبلغ )يال، ور ( 36.499مبلغ )، و( ريال123.665مبلغ )خدمات فنية مدفوعة لشركات غير مرتبطة ب (4

 :م 2011م و  2010م و  2009للأعوام 

٪ من 5م بواقع  2011م و 2010و  م 2009يؤكد المكلف أنه تم استقطاع الضريبة المستحقة على المبالغ الخاصة بالأعوام 

المستقطعة مرفقا  بها نموذج ضريبة وتاريخ سداد الضريبة  إجمالي المبالغ المدفوعة، وأرفق بيانا  يوضح المبالغ المدفوعة

 السداد ذات العلاقة. الاستقطاع الشهري وإيصالات

وقد طلب المكلف من المصلحة . ( ريال7.802.741)م والبالغ  2011كما يؤكد المكلف أنه لا يعلم مصدر المبلغ الخاص بعام 

حسب سجلات حيث إنه  أنه لم يرد له رد على ذلك، المشار إليه أعلاه إلا تزويده بتفاصيل هذا المبلغ بموجب خطاب الاعتراض

) ت ( شركةدبي و) م (  شركةالخدمات الفنية المدفوعة لجهات غير مقيمة غير مرتبطة تمثل المبالغ المدفوعة ل المكلف، فإن

 أدناه. (7و  5)على التوالي، والموضحين في بند  ( ريال145.000)و ( ريال89.046مبلغ )دبي ب

 يكون المكلف قد استقطع الضريبة المستحقة عليه. ،تقدم أعلاهوبناء  على ما 

، ( ريال96.564مبلغ )و ( ريال68.585)  ، ومبلغ( ريال312.598مبلغ )دبي ب) م (  شركةخدمات استشارية مدفوعة ل (5

 :م 2011مو 2010م و 2009م و 2008، للأعوام ( ريال89.046)و

٪ من إجمالي المبالغ 5بواقع  المستحقة على المبالغ المدفوعة من هذا البنديؤكد المكلف هنا أنه استقطع الضريبة 

سداد الضريبة المستقطعة المستحقة، مرفقا  بها نموذج ضريبة  المدفوعة، هذا وأرفق بيانا  يوضح المبالغ المدفوعة وتاريخ

 وإيصالات السداد ذات العلاقة. الاستقطاع الشهري

ويوضح الجدول أدناه المبالغ التي تم . المدفوعة لا تمثل المبالغ التي تم توضيحها في الربطكما يؤكد المكلف أن المبالغ 

 دبي:) م (  شركةدفعها ل

 م 2011 م 2010 م 2009 م 2008 البيان

 89.046 96.564 68.585 312.598 المبلغ المحمل كمصروف

 81.048 96.564 58.339 107.685 المبلغ المدفوع الخاضع للضريبة

 4.052 4.828 2.917 5.384 ٪5ضريبة الاستقطاع بواقع 

 وبناء  على ما تقدم أعلاه يكون المكلف قد استقطع وسدد الضريبة المستحقة عليها.
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 2010سعودي خلال عام  ( ريال1.034.753مبلغ )المقيم بدبي ب …………………خدمات استشارية مدفوعة للسيد (6

 :م

٪، وأرفق  5المدفوع من هذا البند بواقع  استقطاع ضريبة الاستقطاع المستحقة على المبلغوبهذا الشأن يؤكد المكلف أنه تم 

المستقطعة المستحقة، مرفقا  بها نموذج الضريبة المستقطعة الشهري  بيانا  يوضح المبالغ المدفوعة وتاريخ سداد الضريبة

المبلغ حيث إن  ،تمثل المبالغ التي تم توضيحها في الربط ويرى المكلف أن المبالغ المدفوعة لا ،العلاقة وإيصالات السداد ذات

 نظرا  لانتفاء السبب لدفع المبلغ المتبقي. ، أما المبلغ المتبقي فقد تم عكسه في الدفاتر( ريال446.108)المدفوع هو 

 :م2011عام  خلال ( ريال145.000مبلغ )دبي ب) ت (  شركةخدمات استشارية مدفوعة ل (7

وأرفق المكلف بيانا  يوضح ٪  5يفيد المكلف أنه تم دفع الضريبة المستقطعة المستحقة على المبلغ الموضح أعلاه بواقع 

مرفقا  بها نموذج ضريبة المستقطعة الشهري وإيصالات السداد  المبلغ المدفوع وتاريخ سداد الضريبة المستقطعة المستحقة،

 ذات العلاقة.

ريال، ( 176.540)بمبلغ-المصلحةلرأي  وفقًا –مصاريف سفر مدفوعة لجهات غير مقيمة متعددة مرتبطة   (8

 :م 2011م و 2010م و 2009، للأعوام ( ريال747.786)، و( ريال477.901)و

أعلاه. كما  (3)الموضحة في بند  بهذا الخصوص، يفيد المكلف أن المبالغ الموضحة أعلاه مدرجة ضمن مبالغ الخدمات الفنية

 . مقيمة تتضمن مصاريف السفرالالخدمات الفنية الصادرة عن الجهات غير  يفيد أن تقرير الفحص الميداني أكد على أن فواتير

الشركات غير المقيمة، والتي قامت  وهذه المبالغ تمثل تذاكر سفر ومصاريف إعاشة وفنادق دفعت من قبل الموظفين لدى

 يف على المكلف ودفعها.الأخيرة بتحميل تلك المصار

من مصادر الدخل، وهذا ما  امصدر   لثتملا حيث إنها  ،ومعلوم أن مصاريف الإعاشة والفنادق لا يستقطع عنها الضريبة نظاما  

 المنشور على الموقع الالكتروني لدى المصلحة. أكد عليه السؤال الثالث من الأسئلة الأكثر شيوعا  

أنها مدفوعة من شخص مقيم إلى  على الرغم من ،لضريبة الاستقطاع طبقا  للنظام الضريبيهل هناك مبالغ لا تخضع  :3 س"

 شخص غير مقيم؟

ونوضح أدناه  ،شخص غير مقيم رغم أنها مدفوعة من شخص مقيم إلى ،نعم هناك مبالغ لا تخضع لضريبة الاستقطاع ج:

ومعظم  ،هذا ."الخارج ية التي تقدمها شركات أجنبية فيخدمات الفنادق وإيجار السيارات والرحلات السياح أمثلة على ذلك:

  مقيمة كانت داخل المملكة.ال مصاريف الإعاشة والفنادق التي تم تكبدها من قبل موظفي الشركات غير

ا لاستقطاع الضريبة  إن كانت تلك الخدمات مقدمة من شركات أجنبية خارج المملكة وغير خاضعة ،وعليه للسؤال المشار وفق 

قدمت من شركات مقيمة داخل  وأنهاخاضعة لضريبة الاستقطاع، خاصة  إليه أعلاه، فمن الأولى ألا تكون تلك الخدمات

 المملكة.

لشركات نقل جوي أو بحري أو لوكلائها  فقد تم دفعها في الخارج وليست مدفوعة في المملكة ،أما فيما يتعلق بتذاكر الطيران

ا لاستقطاع الضريبة  خاضعة أو ممثليها في المملكة حتى تكون  ،اللائحة التنفيذية للنظام الضريبي ( من4فقرة  63)للمادة وفق 

 على الآتي: تنص والتي

تذاكر أو تكاليف شحن جوي أو بحري  أي دفعات مقابل شراء تذاكر طيران أو شحن جوي أو بحري، "يقصد بالدفعات مقابل

لوكلائها أو ممثليها في المملكة ولا يشمل ذلك المبالغ المدفوعة أو  مدفوعة في المملكة لشركات نقل جوي أو بحري

 من الخارج إلى موانئ المملكة". مقابل شحن البضائع
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م،  2011م حتى  2008عن الأعوام من  ( ريال1.640.050)ويفيد المكلف أن إجمالي مصاريف السفر المدفوعة لتلك الجهات يبلغ 

ا ا تفصيليًّ  الضريبة المستقطعة عنها.السفر التي تم دفع  يوضح تفاصيل كافة مصاريف كما أرفق بيان 

حق المكلف باسترداد مبالغ الضريبة المستقطعة التي تم دفعها عن مصاريف  وعليه، يطلب المكلف من اللجنة التأكيد على

 ، كما هو موضح في البيان المرفق.( ريال82.025)  السفر والبالغة

م من المبالغ الخاضعة لاستقطاع  2011م حتى 2008للأعوام من  ( ريال1.640.050مبلغ )كلف ضرورة إقصاء وبناء  عليه، يرى الم

اللائحة  ( من10فقرة  59المادة )تلك المبالغ بالخطأ، فإنه يطالب بناء  على  المكلف استقطع الضريبة منوحيث إن الضريبة، 

 ةلسداد الضرائب واجب بالخطأ ضريبة مدفوعة مقدما  يحق له استخدامهباعتبار الضريبة المدفوعة والمستقطعة  التنفيذية

 أو استرداد مبلغ الضريبة المسدد. ،الاستقطاع مستقبلا  

 

 :م 2010م و  2009، لعامي ( ريال1.634.856مبلغ )، و( ريال610.026مبلغ )مصاريف متنوعة ب (9

 (ب- 2)دبي، والذي تم توضيح تفاصيله تحت بند ) ب (  شركةتم دفعه ل ( ريال610.026مبلغ )بهذا الخصوص، يؤكد المكلف أن 

 أعلاه.

تذاكر سفر، وتم دفع الضريبة  دبي مقابل) ب (  شركةفهذا المبلغ تم دفعه أيضا ل ،( ريال1.634.856أما فيما يتعلق بمبلغ)

ستقطعة المستحقة، مرفقا  بها المدفوعة وتاريخ سداد الضريبة الم ٪، وأرفق بيانا  يوضح المبالغ5المستقطعة عنها بواقع 

خاضعة  ويؤكد المكلف أن تذاكر ومصاريف السفر غير هري وإيصالات السداد ذات العلاقة،الش نموذج ضريبة الاستقطاع

 لاستقطاع الضريبة.

 :( ريال2.283.086مبلغ )تحويلات ب (10

ورد ، ) ص ( شركةالمبلغ من  مطالبة هذافإن المكلف يطلب من المصلحة  ،أعلاه (د-2)بناء  على وجهة النظر الموضحة في بند 

 مبلغ الضريبة المدفوع من قبله.

 :(ريال15.603.657)لغ بدبي بم) ك ( شركةالمدفوعة لالإدارة  خدمات (11

الخلاصة ) 2كما تم التوضيح في بند  ،بهذا الخصوص، يؤكد المكلف أنه قد تم سداد مبلغ الضريبة المستقطعة المستحقة عليه

 (.الموضحة أعلاه

 24ه الموافق 1/5/1433بتاريخ ( ر/91/2012رقم )ويطلب المكلف الأخذ بعين الاعتبار اعتراضه المقدم بموجب خطابه  ،هذا

 ،لحةمن الضريبة المستقطعة المسددة من باب الخطأ للمص المكلف طالب المصلحة باسترداد جزءحيث إن  م،2012 مارس

 يتم الرد من قبل المصلحة أو أخذ الطلب بعين الاعتبار عند إصدار الربط. والتي تم مناقشتها أعلاه، ولم

 (/ر 91/2012رقم ) وتم المطالبة باستردادها بموجب الخطاب ،مبالغ تم دفع الضريبة المستقطعة عنها بالخطأ (12

 :م2012مارس  24ه الموافق  1/5/1433بتاريخ 

م على  2011م و 2010م و 2009المالية  للسنوات ( ريال94.609)و ( ريال55.392)و ( ريال39.398)خدمات أخرى تبلغ  -أ

 التوالي:
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ا  لا تخضع  -الخدمات الفنية والاستشارية بخلاف –فإن أي خدمات تقدم بالكامل خارج المملكة  ،جراءات استقطاع الضريبةلإوفق 

ا من مصادر الدخل  اتعد في هذه الحالة مصدر  حيث إنها  ،مرتبطة إلا إذا كانت مقدمة من جهات ،لاستقطاع الضريبة للمادة وفق 

 وبالتالي يجب إخضاعها لاستقطاع الضريبة.، من نظام ضريبة الدخل( 7 -فقرة أ 5)

 :الآتيفي وبهذا الخصوص، يود المكلف أن يوضح أن طبيعة هذه الخدمات تتمثل 

 للعملاء.مصاريف دعم  -

 مصاريف تدريب. -

 مصاريف اشتراكات. -

 كما يوضح المكلف أن الشركات التي تم الدفع لها لديها ليست شركات مرتبطة.

المكلف استقطعت الضريبة حيث إن  وبناء  عليه، يرى المكلف ضرورة إقصاء هذا المبلغ من المبالغ الخاضعة لاستقطاع الضريبة،

 من تلك المبالغ بالخطأ.

الضريبة المدفوعة  باعتبار-أعلاه اللائحة التنفيذية المشار إليه ( من10فقرة  59المادة )على  بناء  -الب المكلف يط ،وعليه

مدفوعة مقدما  يحق له استخدامها لسداد ضرائب واجبة الاستقطاع  كضريبة ( ريال9.470)والمستقطعة بالخطأ والبالغة 

.  مستقبلا 

 على التوالي: م 2010، وم 2009للسنوات المالية  ( ريال6.628.315)و ( ريال4.873.050)رواتب وأجور تبلغ  -ب

مصاريف مستردة له عن الرواتب والأجور التي تم دفعها  دبي ما هي إلا) ب (  شركةيفيد المكلف أن المبالغ المدفوعة ل

 لموظفي المكلف.

احتساب وإعداد ومصادقة على جداول  مهامه بط ووبهذا الخصوص، يوضح المكلف أنه لم يكن لديه قسم الموارد البشرية المن

 ية الخاصة لموظفيبنكدبي مباشرة للحسابات ال) ب (  شركةمن قبل  الرواتب الشهرية لدى الموظفين، لذا كان يتم الدفع

دبي لم تكن تحمل المكلف أي ……………شركةالمكلف في المملكة، ومن ثم تحميل المكلف بهذه المبالغ، مع العلم أن 

 نظير تلك الخدمات. هامش ربح

ا  فلالمكأن كافة هؤلاء الموظفين لديهم عقود عمل رسمية موقعة مع  ،ومن الجدير بالذكر  ،لنظام العمل في المملكةوفق 

يؤكد المكلف أنه على أتم الاستعداد لتزويد اللجنة بالمستندات  ومسجلين في نظام التأمينات الاجتماعية. وبهذا الخصوص،

 المؤيدة لذلك.

تمثل دفعات استرداد لرواتب وأجور  كونهال ؛ن تلك المبالغ غير خاضعة لاستقطاع الضريبة نظاما  إوبناء  على ما تقدم أعلاه، ف

بتاريخ  4113/16/1432الأمر الذي أكدته المصلحة في خطابها رقم  من مصادر الدخل، اولا تعتبر مصدر   ،شركةموظفي ال

 الضريبة، م. وعليه، يرى المكلف ضرورة إقصاء هذا المبلغ من المبالغ الخاضعة لاستقطاع 2011يونيو 15ه الموافق  13/7/1432

 استقطع الضريبة من تلك المبالغ بالخطأ.حيث إنه 

الضريبة المدفوعة  باعتبار-أعلاه اللائحة التنفيذية المشار إليها ( من10فقرة  59المادة )على  بناء  -يطالب المكلف  ،وعليه

 استخدامها لسداد ضرائب الاستقطاع المستقبلية. لخطأ كضريبة مدفوعة مقدما  يحق لهوالمستقطعة با

-2 – ريال الوارد ضمن بند خامسا  ( 101.775مبلغ )م يتضمن  2009والمتعلق بعام  ( ريال4.873.050مبلغ )ويشير المكلف إلى أن 

م يبلغ  2009لاستقطاع الضريبة تحت هذا البند والمتعلق بعام  وعليه فإن المبلغ المراد إقصاؤه من المبالغ الخاضعة، ج

 .( ريال4.771.275)
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المستقطعة المدفوعة بالخطأ  يطلب المكلف من اللجنة الموافقة على طلبه باسترداد أو اعتبار مبالغ الضريبة ،وبالتالي

ا في المستقبل  كدفعات ضريبية مقدمة لاستخدمها ( ريال899.225)والبالغة   للجدول الموضح أدناه:وفق 

المبلغ المدفوع للجهات  البيان

 مقيمةالغير 

 مبلغ ضريبة الاستقطاع

 27.849 556.979 -ب  2 - -مصاريف متنوعة بند خامسا  

 5.089 101.775 -ج  2 - –استرداد رواتب بند خامسا  

 114.154 2.283.086 -د  2 - -تحويلات بند خامسا  

 8.915 178.291 -ه  2 - -مصاريف سفر بند خامسا  

 82.025 1.640.500 8 - -مصاريف سفر من ضمن الخدمات الفنية بند خامسا  

 81.743 1.634.856 9 - -مصاريف متنوعة بند خامسا  

 9.470 189.399 -أ  12 – –خدمات أخرى بند خامسا  

 569.980 11.339.590 -ب  12 – –رواتب وأجور بند خامسا  

 899.225 17.984.476 المجموع

 حول البنود السابقة ما يلي:الإيضاح  وأرفق المكلف في مذكرته الإلحاقية لزيادة

مع الجهات  شركةال الأخص تعاملاتوعلى  ،مراجعة شاملة لكافة المبالغ المدفوعة للجهات غير المقيمةإجراء  تم -1

كافة التحليلات عن هذه التعاملات، وزود  ه، وأنه قدم20/2/1435وذلك بمحضر الأعمال المؤرخ في ،غير المقيمة المرتبطة

طبيعة وحجم  المتعلقة بتلك التعاملات، كما قدم كل الردود التي احتاجها الفريق الفاحص لتوضيح الفريق الفاحص بالكشوف

 تلك التعاملات.

 ممثلووما أفاد به  ،وما قدم فيها من كشوف تفصيلية ،ه بمحضر الأعمال 20/2/1435بناء  على ما ورد بجلسة  -2

وهو ما )تعاملات المكلف مع الجهات غير المقيمة  تم احتساب الضريبة المستقطعة المستحقة على كافة -المكلف بالمحضر 

 .(وما تم قيده بالحسابات ،التفصيلية المقدمة بمحضر الأعمال أقر به المكلف من واقع الكشوف

م من خلال أوامر 2011م حتى2008عوام من تم حسم كافة تسديدات المكلف من الضريبة المستقطعة خلال الأ -3

والسنوية التي يقدمها المكلف والمرفقة بملف الاستقطاع  الاستقطاع الشهرية إقراراتالتحصيل وعمليات سداد الواردة ضمن 

 للمكلف.

وبين جملة  ،شركةعلى ال المستحقاتما تم مطالبة المكلف بسداده بخطاب الربط المشار إليه أعلاه هو الفروق بين  -4

 .شركةما تم سداده من ال
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غير مقيمة مرتبطة بصرف  تم احتساب الضريبة المستقطعة عن المبالغ المقيدة بالحسابات عن تعاملات مع جهات -5

وما في حكمه مثل عمليات المقاصة أو  ،حصول واقعة الدفع الضريبة المستقطعة تتوجب عندحيث إن  النظر عن سدادها،

 جهات (الدافعة والمستلمة)يعتبر تاريخ التسوية هو بمثابة تاريخ الدفع ما لم تكن الجهات  والتي ،التسوية بين الحسابات

 مرتبطة، ففي هذه الحالة تكون العبرة بتاريخ القيد بالدفاتر.

المقيمة المرتبطة بواقع  تم احتساب نسبة الاستقطاع لبند الخدمات الفنية والاستشارية المقدمة من الجهات غير -6

 ه.18/5/1435وتاريخ  (1776رقم )وقرار معالي وزير المالية  ،اللائحة التنفيذية ( من63المادة ) ( من1)وذلك طبقا  للفقرة  ،15٪

 المكلف بسدادها حسب النظام. وأضاف أن المصلحة لم تأخذ في عين الاعتبار كافة مبالغ الضريبة المستقطعة التي قام

 

 :نظر المصلحة وجهة-ب

 الضريبة المستقطعة المستحقة بالربط على النحو التالي: تم احتساب فروق

المكلف مع الجهات  الأخص تعاملاتمراجعة شاملة لكافة المبالغ المدفوعة للجهات غير المقيمة، وعلى إجراء  تم -1

ملات، ه، وقدم المكلف كافة التحليلات عن هذه التعا 20/2/1435غير المقيمة المرتبطة، وذلك بمحضر الأعمال المؤرخ في

لتوضيح طبيعة  بالكشوف المتعلقة بتلك التعاملات، كما قدم كل الردود التي احتاجها الفريق الفاحص وزود الفريق الفاحص

 .وحجم تلك التعاملات

 تفصيلية، وما أفاد به ممثلو ه من محضر الأعمال وما قدم فيها من كشوف 20/2/1435على ما ورد بجلسة  بناء   -2

ما تم المقيمة )على كافة تعاملات المكلف مع الجهات غير  المكلف بالمحضر تم احتساب الضريبة المستقطعة المستحقة

 .(المكلف من واقع الكشوف التفصيلية المقدمة بمحضر الأعمال وما تم قيده بالحسابات قر بهأالربط عليه وهو ما 

م من خلال أوامر  2011م حتى 2008خلال الأعوام من تم حسم كافة تسديدات المكلف من الضريبة المستقطعة -3

والسنوية التي يقدمها المكلف والمرفقة بملف الاستقطاع  الاستقطاع الشهرية إقراراتالتحصيل وعمليات سداد الواردة ضمن 

 للمكلف.

، وبين جملة ةشركالمستحقات على ال ما تم مطالبة المكلف بسداده بخطاب الربط المشار إليه أعلاه هو الفروق بين -4

 ما تم سداده من المكلف.

بصرف  ،مقيمة مرتبطة جهات غيرتم احتساب الضريبة المستقطعة عن المبالغ المقيدة بالحسابات عن تعاملات مع  -5

مثل عمليات المقاصة أو  ،حكمه فيالدفع وما  ةحصول واقع الضريبة المستقطعة تتوجب عندحيث إن  النظر عن سدادها،

 جهات (الدافعة والمستلمة)لم تكن الجهات  التسوية هو بمثابة تاريخ الدفع ما يعتبر تاريخ التسوية بين الحسابات، والتي

 هذه الحالة تكون العبرة بتاريخ القيد بالدفاتر. يمرتبطة، فف

ة من الجهات غير المقيمة المرتبطة بواقع تم احتساب نسبة الاستقطاع لبند الخدمات الفنية والاستشارية المقدم -6

التنفيذية، وطبقا  للمتعارف عليه والمتبع في كافة الحالات  اللائحة ( من63) المادة ( من1) وذلك في ضوء الفقرة٪ 15

المصلحة  المصلحة، وعليه تتمسكإجراء  ه ليؤكد صحة 18/5/1435وتاريخ  (1776رقم )وزير المالية  المماثلة، وصدر قرار معالي

 .إجرائها بصحة

 :اللجنة رأي-ج

تعلق بفروق الضريبة يأن الخلاف  تبين للجنة ،لحاقيةبعد اطلاع اللجنة على وجهة نظر الطرفين، وعلى مذكرة المكلف الإ

 التالي: م حسب 2011حتى  2008المستقطعة عن الأعوام من 



  
 

18/25 

 
 

 

ضريبة الاستقطاع المتعلقة  فيما يتعلق بالمبالغ التي يرى المكلف أنه استقطعت عنها الضريبة، وسدد للمصلحة (1

 :لمانياأ) د (  شركةالمدفوعة ل تاواتالإب

باستقطاع الضريبة عندما يتم الدفع،  حيث يقوم، يرى المكلف أنه سدد جميع الضرائب المستقطعة عن الأعوام محل الخلاف

فترى اللجنة أن ما قدمه المكلف من تحليل حول تلك المبالغ يعطي ، تاواتالإ يمتد إلى ما بعد السنة التي استحقت عنهاوالذي 

 .م 2010مو 2009م، و  2008على أنه تم دفع الضريبة المستقطعة عن تلك المبالغ، فيما يخص الأعوام  قرينة

، طبيعة المبالغ المستقطع عنها الضريبة المكلف من تحليل لم يوضحم، فإنه وإن كان ما قدمه  2011أما فيما يتعلق بعام 

تطالب به المصلحة ويقر به المكلف، إلا أن المصلحة أفادت في ردها على اللجنة  حيث يختلف ما ورد في نماذج الاستقطاع عما

للضريبة المستقطعة على  ةه أن الخلاف بينها وبين المكلف في هذا البند يعود إلى فرض المصلح 24/5/1436في  المؤرخ

ا وحيث إنه  الضريبة على المبالغ المدفوعة، المبالغ المحملة للجهات المرتبطة، في حين أن المكلف استقطع لنظام ضريبة وفق 

ة ناللجفإن  لذا، تستقطع الضريبة على المبالغ المدفوعة لغير المقيم، وليس على المبالغ المستحقة الدخل ولائحته التنفيذية

 ألمانيا للأعوام محل الخلاف.) د ( شركةال تأييد المكلف فيما دفع به من استقطاع الضريبة على المبالغ التي حوله ترى

 :دبي) ب ( شركةخدمات فنية مدفوعة ل( 2

 :م 2011لعام إدارية  خدمات-أ

باستقطاع الضريبة على  المكلف ه بموافقتها على وجهة نظر 24/5/1436أفادت المصلحة في ردها على اللجنة المؤرخ في 

والذي لم يدفع، وذلك  ريال،( 15.862.704مبلغ )على تعديل الربط ب مع موافقتها ٪20المبالغ المدفوعة فقط، وذلك بنسبة 

 وبذلك يعد الخلاف منتهيا  بين الطرفين حول هذا البند.، اللجنة عند صدور قرار

 :متنوعة خدمات-ب

فيما عدا المبلغ المدفوع  إليها تحت هذا البند غير خاضعة لاستقطاع الضريبة،يرى المكلف أن المبالغ التي أشار 

 .…………………شركةل

دبي لصالح  شركة )ب(تكبدها من قبل  وبالاطلاع على طبيعة تلك الخدمات والتي أوضح المكلف أنها مصاريف مستردة تم

 اللجنة رفض اعتراض المكلف مما ترى معه، للمكلفلوازم الخدمات الإدارية المقدمة  المكلف، ظهر للجنة أن ذلك كله من

 على استقطاع الضريبة عن مبلغ الخدمات المتنوعة.

 :رواتب استرداد-ج

لعدم وجود قسم موارد ، دبي) ب (  شركةيرى المكلف أن المبالغ المدفوعة في هذا الخصوص هي مصاريف مستردة، دفعتها 

 .شركةبشرية لدى ال

بهذا الخصوص، إضافة إلى أن المكلف  محضر الفحص الميداني، وتبين عدم وجود عقد بين الشركتينوقد اطلعت اللجنة على 

، ولم يقدم المكلف للجنة أي إثباتات على أن شركةلإدارة ومتابعة نشاط الإدارية  في محضر الفحص بعدم وجود كوادر أقر  

وبالتالي تخضع هذه ، جتماعيةل لدى التأمينات الاعلى كفالته، ويعملون في المملكة وفق عقود معهم وتسجي الموظفين

ومن ثم ترى اللجنة رفض اعتراض ، الإدارية المقدمة للمكلف حيث تعد من قبيل الخدمات، المبالغ المحولة لاستقطاع الضريبة

 الضريبة على هذه المبالغ المحولة. المكلف على استقطاع



  
 

19/25 

 
 

 :تحويلات-د

 دبي.) ب (  شركةمباشرة إلى  ) ص ( شركةيرى المكلف أن المبلغ محل الخلاف يمثل مبالغ كان من المفترض أن تحولها 

لكل الأطراف، وفي ظل غياب مثل  ما لم توجد اتفاقات ملزمة ،ولأن التعاملات المالية لا يمكن أن تتم على ما وصفه المكلف

مما ترى ، المبالغ التي حولها المكلف لجهة غير مقيمة تقع عليه مباشرة ريبة عنولية استقطاع الضئفإن مس، هذه الاتفاقات

 دبي.) ب (  شركةرفض اعتراض المكلف على إلزامه باستقطاع الضريبة على المبالغ المحولة إلى  معه اللجنة

 ومصاريف سفر: تذاكر-ه

وقد اطلعت اللجنة على محضر الفحص . المملكةحيث دفعت خارج ، يرى المكلف عدم خضوع هذه المبالغ لاستقطاع الضريبة

 تتعلق بالاستشاريين القادمين من الخارج الذين يقدمون الخدمات الفنية والإدارية فيه المكلف بأن تلك المصاريف والذي أقر  

ثم ترى  ومن، لاستقطاع الضريبة لعملائه، وعليه فإن هذه المصاريف جزء من تكلفة الخدمات الفنية المدفوعة والخاضعة

 مدفوعة خارج المملكة العربية السعودية.العلى التذاكر ومصاريف السفر  اللجنة رفض اعتراض المكلف على استقطاع الضريبة

 :م 2011المكلف لعام  خدمات فنية مدفوعة لشركات مرتبطة بحسب رأي المصلحة، وغير مرتبطة بحسب رأي( 3

ريال، الوارد في ربط المصلحة، ( 30.899.963) ، وليس( ريال14.611.740)م هو  2011المكلف أن المبلغ الخاص بعام  يرى-أ

عليه المصلحة في خطابها المرفوع للجنة، وأثناء جلسة المناقشة تم  وحيث ورد ذلك في خطاب اعتراض المكلف، ولم تعلق

هعلى استفسار 24/5/1436لف، فأفادت المصلحة في ردها المؤرخ في من المصلحة على اعتراض المك طلب الرد التفصيلي

 رد المصلحة. ، وزودت اللجنة المكلف بنسخة من( ريال30.899.963مبلغ )اللجنة بمكونات 

ا فيما يتعلق بوجود المبلغ محل الخلاف،  ،المصلحةإجراء  وحيث أقر المكلف بصحة لما رأت المصلحة، إلا أنه يرى أن المبلغ وفق 

اللجنة  ولذا ترى، ، بسبب اختلاف سعر الصرف عن التحويل لصالح المكلف( ريال313.405المدفوع أقل من ربط المصلحة بمبلغ)

 ،الضريبة تستقطع عند الدفع، وليس عند الاستحقاقحيث إن  ،مع الأخذ بالاعتبار أثر فروق تحويل العملة ،المصلحةإجراء  صحة

 تحويله. فتؤخذ الضريبة على المبلغ عند

 شركةتملك تلك الشركات أي نسبة في  حيث لا، المكلف أن المدفوعات محل الخلاف كانت لشركات غير مرتبطة يرى-ب

 الخلاف قدمت للعملاء مباشرة من قبل الجهات غير المقيمة، وأن دوره ينحصر في المكلف، ويضيف المكلف أن الخدمات محل

 . التوسط في إيصال تلك المبالغ

التي تم التعامل معها تسيطر عليها  اللجنة على محضر الفحص، والذي تبين منه أن جميع الجهات غير المقيمة وقد اطلعت

 المبالغ المدفوعةإخضاع  وبالتالي ترى اللجنة رفض اعتراض المكلف على، دبي…………………شركةالألمانية الأمّ، عدا  شركةال

ا ٪ 15الأمّ لاستقطاع الضريبة بنسبة  شركةلجميع الشركات التي تسيطر عليها ال للائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل وفق 

فيشكل عليه إقراره ، ا فقطه، أما ما أشار إليه المكلف من كونه وسيط   18/5/1435وتاريخ (1776رقم )المعدلة بالقرار الوزاري 

استقطاع الضريبة عن المبالغ المحولة،  ليةئولتحميله مس خطاب اعتراضه بأن العقود تتم بينه وبين العملاء، وهذا كاف   في

 مقابل الخدمات الفنية المقدمة لعملائه.

 خدمات فنية مدفوعة لجهات غير مرتبطة: (4

دبي ) ت ( شركة، ول( ريال89.046مبلغ )دبي ب) م (  شركةم تتمثل في المدفوع ل 2011يرى المكلف أن المبالغ الخاصة بعام 

 .( ريال7.802.741 )وهو  ،كما ربطت المصلحة به ، وليسريال (145.000مبلغ )ب
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المرفوع للجنة، وقد طلبت اللجنة من  وقد ورد ذلك في خطاب اعتراض المكلف، ولم تعلق عليه المصلحة في خطابها

ه على  24/5/1436فأفادت المصلحة في ردها المؤرخ في ، اعتراض المكلف المصلحة أثناء جلسة المناقشة الرد التفصيلي على

نظر المصلحة بشأن  فوافق على وجهة، بمصدر هذا المبلغ، وزودت اللجنة المكلف بنسخة من رد المصلحة استفسار اللجنة

ه، وقد أفاد المكلف أنه سدد الضريبة  10/7/1436وتاريخ  (/ر 202/2015) ، كما في خطابه رقم( ريال7.802.741مبلغ )تفاصيل ال

ا  تلك المبالغ المستقطعة عن تضمنت عرضا  للمبالغ المسددة  لحاقية تؤكد وجهة نظره، وقدإوزود اللجنة بمذكرة ، لإقرارهوفق 

 من خلال إيصالات متعددة.

وجهة نظرها إبداء الاطلاع على تلك المذكرة، و ه من المصلحة 16/7/1436وتاريخ  490/3وحين طلبت اللجنة في خطابها رقم 

 مما ترى معه تأييده فيما أفاد به من، إفادة المكلف بشأن تسديده الضريبة المستقطعة لم تجب المصلحة بشكل خاص على

 سداد مبالغ الضريبة المستقطعة.

 :دبي) م ( شركةخدمات استشارية مدفوعة ل( 5

على لحاقية الأولى فردت المكلف الإ ت المصلحة بنسخة من مذكرةلضريبة عن تلك المبالغ. وقد زُوديرى المكلف أنه سدد ا

المحصلة، وتم تزويد المكلف بنسخة من هذا الرد، وقد أفاد المكلف في  ه ببيان المبالغ24/5/1436ذلك بخطابها المؤرخ في 

استقطاع الضريبة عنه بدلا  من  بأن المبلغ المدفوع هو الذي تمالإلحاقي  لحاقية الأخيرة المتعلقة بخطاب المصلحةالإ مذكرته

استقطاع حيث إن  ،فإن اللجنة ترى تأييد المكلف في اعتراضه ،المكلف لّق المصلحة على ردالمحمل كمصروف، وحيث لم تع

 المبالغ المدفوعة وليست المستحقة. الضريبة يكون على

 :المقيم في دبي...........خدمات استشارية مدفوعة ل (6

حيث تم ، ( ريال1.034.735)المصلحة وهو  به، وليس ما ربطت ( ريال446.108مبلغ )يرى المكلف أنه تم استقطاع الضريبة عن 

 عكس باقي المبلغ لانتفاء السبب لدفعه.

الضريبة بالكامل، وإنما استقطع  ريال لم تستقطع عنها( 446.108)وقد أفادت المصلحة بأن ما أقر المكلف بدفعه والبالغ 

زود بها المكلف اللجنة، ولم تجد إشارة لهذا المبلغ  نماذج الاستقطاع التي ريال، وقد تتبعت اللجنة( 140.352مبلغ )الضريبة عن 

المصلحة فيما يتعلق إجراء  ترى اللجنة صحة دبي، ولذلك) ب (     شركةالمكلف من أنه ضمن ما دفعه المكلف ل ضمن ما ادعاه

 الذي أقربه المكلف...........بالمبلغ المدفوع ل

اللجنة على مستخرج من النظام  فقد اطلعت ،عكسه بالدفاتر بقيد محاسبييتعلق بباقي المبلغ الذي يرى المكلف أنه ما أما 

مجرد قيد محاسبي حيث إنه  ،يورو، ولم يتبين للجنة طبيعة هذا المبلغ ( 117.000مبلغ )المحاسبي للمكلف، والذي يفيد بعكس 

 المتعلق بهذا البند. المصلحةإجراء  وعليه ترى اللجنة رفض اعتراض المكلف على، الرصيد محل الخلاف لا يتبين منه

 

 :) ت (شركةخدمات استشارية مدفوعة ل (7

م،  2011الاستقطاع الشهري لشهر نوفمبر  يرى المكلف أنه استقطع الضريبة عن هذا المبلغ، وقد اطلعت اللجنة على نموذج

على اللجنة المؤرخ في  عن هذا المبلغ، كما أفادت المصلحة في ردها ووجدت أن المكلف قد استقطع بالفعل الضريبة

 . مما يعني انتهاء الخلاف بين الطرفين حول هذا البند، بموافقتها على وجهة نظر المكلف ه 24/5/1436

 :لرأي المكلفوفقًا مرتبطة  لرأي المصلحة، وغيروفقًا مصاريف سفر مدفوعة لجهات غير مقيمة متعددة مرتبطة  (8
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خدمات فنية )أعلاه  (3رقم )الفرعي  مبالغ الخدمات الفنية الواردة في البنديرى المكلف أن هذه المصاريف مدرجة ضمن 

ا وغير مرتبطة  مدفوعة لشركات مرتبطة بحسب رأي المصلحة، من البند الخامس من بنود الاعتراض، وأكد  (لرأي المكلفوفق 

 بأنه تم الإشارة إلى ذلك في محضر الفحص. المكلف

المصاريف جزء من تكاليف الخدمات  الفحص المشار إليه، ووجدت أن المكلف قد أقر بأن هذهوقد اطلعت اللجنة على محضر 

 الخارج، إلا أنه أفاد أيضا بأن مصاريف السفر تلك يتم تحميلها على بند مصاريف الفنية المقدمة من المستشارين القادمين من

 السفر.

ما  للجهات غير المقيمة المرتبطة، حسب ات الفنية المدفوعةمصاريف السفر تلك جزء لا يتجزأ من تكاليف الخدموحيث إن 

أعلاه، إلا أن هذه التكاليف  (3رقم )بالخدمات الفنية المدفوعة للجهات غير المقيمة  أشارت إليه اللجنة في البند الفرعي الخاص

مما ترى ، مصاريف السفرتحت مسمى  حيث حملها على حساب مستقل، لمتضمّن فيها، حسب إقرار المكلف في محضر الفحص

 الضريبة على مصاريف السفر لجهات غير مقيمة مرتبطة. معه اللجنة رفض اعتراض المكلف على استقطاع

 مصاريف متنوعة: (9

 :م 2009، لعام ( ريال610.026) مبلغ-أ

 .أعلاه، ورفضت اللجنة اعتراض المكلف عليه (ج 2)تم مناقشته في البند الفرعي 

 

 

 م: 2010، لعام ( ريال1.634.856) مبلغ-ب

أعلاه أن  (8)اللجنة في البند الفرعي  يرى المكلف أنه تم استقطاع الضريبة عنه، وأنه سيقوم بالمطالبة باستردادها، وحيث رأت

 طاعفإن اللجنة ترى رفض اعتراض المكلف على استق، الفنية لجهات غير مقيمة هذه المصاريف جزء لا يتجزأ من تكاليف الخدمات

 .( ريال1.634.856) الضريبة عن مبلغ

 :( ريال2.283.086مبلغ )تحويلات ب (10

إلى الجهة غير المقيمة، وأن على  ) ص ( شركةيرى المكلف أن المبلغ محل الخلاف يمثل مبالغ كان من المفترض أن تحولها 

 من قبل المكلف. عن هذا المبلغ ورد المبلغ المدفوع بسداد الضريبة ) ص ( شركةالمصلحة مطالبة 

ا وترى اللجنة   هذا البند. رفض اعتراض المكلف على، أعلاه (د 2)لما قررته في البند الفرعي وفق 

 :( ريال15.603.657مبلغ )ب) ب (  شركةالمدفوعة لالإدارة  خدمات (11

من مبالغ مدفوعة لجهات غير مقيمة،  ما أورده المكلف في هذا البند هو مجرد تأكيد لدفعه الضريبة المستقطعة على ما رآه

ا  وعليه فإن رأي اللجنة حيال كل بند فرعي قد تم ، (أ، ب، ج، د، ه)بتفريعاتها  أعلاه (2)لبنود الاعتراض الواردة في البند وفق 

 ا.عند مناقشة البنود سابق   بداؤهإ

 الضريبية:عن كل ثلاثين يوم تأخير على الفروقات ٪ 1غرامات التأخير بواقع . 6

 :نظر المكلف وجهة-أ
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 تحسب من تاريخ الموعد النظامي لتقديم مؤخرة ايوم   30عن كل  (٪1ـ)لقد اعتمدت المصلحة في فرض غرامة التأخير المتمثلة ب

النظام الضريبي الحالي، وعليه يرى المكلف أنه لا يحق للمصلحة فرض  ( من1فقرة 77المادة )وحتى تاريخ السداد، على  الإقرار

ا ، شركةالتأخير على ال غرامة  على الآتي: النظام الضريبي، والتي تنص ( من1فقرة  68المادة )لنص وفق 

 ي الحالات الآتية:ثلاثين يوم تأخير ف ٪ من الضريبة غير المسددة عن كل1إلى الغرامات الواردة في المادة السابقة  تضاف-1"

 .الإقرار في تسديد الضريبة المستحقة بموجب التأخير-أ

 ......."في تسديد الضريبة المستحقة بموجب ربط المصلحة التأخير-ب

حيث  ،تنطبق على حالة المكلف اللائحة التنفيذية للنظام لا ( من1- 68أ من المادة )ويشير المكلف بهذا الشأن إلى أن الفقرة 

الضريبية للسنوات موضوع الاعتراض المقدم لدى المصلحة، كما ولا  هإقراراتقام بتسديد الضريبة المستحقة عليه بموجب إنه 

ا( ب)تنطبق الفقرة  الذي يمثل الأصل  المكلف يعترض على مطالبة المصلحة بموجب خطابه هذاحيث إن  ،من ذات المادة أيض 

االأصل رفض واعترض على المكلف قدوحيث إن في فرض غرامة التأخير،  اضمن ، فإن الفرع يكون مرفوض   .يًّ

فإن غرامة التأخير لا بد أن  ،المصلحة فإنه على فرض موافقة المكلف على المطالبة الضريبية الصادرة عن ،إضافة  إلى ذلك

ا ، الإقرار تقديم تكون من تاريخ مطالبة المصلحة، وليس من تاريخ اللائحة التنفيذية، والتي تنص  ( من2فقرة  68)للمادة وفق 

 : على الآتي

التأخير ثلاثين يوما  من تاريخ  ٪ من الضريبة غير المسددة إذا لم تكتمل مدة1احتساب الغرامة المحددة بواقع  لا يتوجب"

 .الاستحقاق"

 المطالبة. فإن تاريخ الاستحقاق هو تاريخ صدور مطالبة المصلحة في حال موافقة المكلف على ،وعليه

 وبالإضافة إلى ذلك، يعترض المكلف على غرامة تأخير السداد بناء  على الآتي:

 ذلك: هناك اختلاف حقيقي في وجهات النظر بين المصلحة والمكلف، ولعل الدليل على (1

اللائحة التنفيذية،  ( من1فقرة  63المادة ) والذي نص على تعديل ،ه18/5/1435وتاريخ  (1776رقم )القرار الوزاري  صدور-أ

 .٪ 5بدلا  عن ٪ 15المقدمة من جهات مرتبطة بضريبة استقطاع بواقع  الخدمات الفنيةإخضاع  حتى يتم

المقدمة من جهة مرتبطة غير  ه الذي قضى بأن الخدمات الفنية 1433 ( لعام1129رقم )القرار الاستئنافي  صدور-ب

 قيمة.م ٪ إذا قدمت إلى جهة مرتبطة5مقيمة تخضع إلى 

اختلاف في وجهات النظر بين المصلحة  لقد حكمت العديد من قرارات لجان الاعتراض بعدم فرض غرامة تأخير عند وجود( 2

 والمكلف.

 :نظر المصلحة وجهة-ب

 المكلف. لذلك تم رفض طلب ،ن هذه الغرامات تم احتسابها طبقا  للنظام الضريبيأترى المصلحة 

 : اللجنة رأي-ج

للمكلف، تبين للجنة أن الخلاف بين  لحاقيةعلى وجهة نظر المكلف والمصلحة، ومحضر المناقشة، والمذكرة الإبعد الاطلاع 

غرامات تأخير عليه لوجود خلاف حقيقي في وجهات النظر بين المصلحة  الطرفين ينحصر في مطالبة المكلف بعدم احتساب

المتعلق بنسبة الضريبة  قا  لنظام ضريبة الدخل، وبالنظر للخلافحين ترى المصلحة أنها فرضت هذه الغرامات طب والمكلف، في
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حيث تم ، ترى اللجنة أن هذا الخلاف حقيقي مسقط للغرامة ،واجبة الاستقطاع على الخدمات الفنية المقدمة من جهات مرتبطة

 الضريبة.وزاري لجلاء اللبس حول النسب التي تستخدم لاستقطاع  تعديل اللائحة التنفيذية بقرار

مما ترى معه اللجنة وجوب ، الدخل ا بإشكالية حول فهم متطلبات نظام ضريبةفإنه ليس متعلق   ،أما الخلاف حول باقي البنود

 . تؤيده اللجنة الغرامة على البنود التي اعترض عليها المكلف ولم

فإن المقصود ، الإقرار وليسمن تاريخ تقديموأما ما يتعلق بطلب المكلف باحتساب الغرامات من تاريخ صدور مطالبة المصلحة، 

ا "استحقاق الضريبة" هو الضريبة المحسوبة ـب  لأحكام النظام والواجبة السداد خلال المدة النظامية.وفق 

في مواضع كثيرة، وتعني الضريبة  (الاستحقاق)و( المستحقة)وقد تكرر في اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل ورود كلمة 

ا المحسوبة   الدخل ولائحته التنفيذية، فعلى سبيل المثال لا الحصر ورد في المادة الثامنة عشرة من لأحكام نظام ضريبةوفق 

ون خلال مائة الضريبي، يك الإقرار وتقديم ما يلي:"... فإن تاريخ استحقاق الضريبة، (3البند )اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل 

 .(5البند )ذلك ورد في المادة السابعة والخمسين  ا من تاريخ قفل الحسابات"، ومثلوعشرين يوم  

 حيث نصت تلك المادة على، تعريف دقيق لمعنى الضريبة المستحقة (الفقرة ب، 1البند ) كما ورد في المادة الرابعة والستين

ا تحديدها  الضريبية السابقة، الضريبة التي تمأنه: "يقصد بالضريبة المستحقة عليه عن السنة  لأحكام النظام وهذه اللائحة"، وفق 

حيث ، ى معنى الضريبة المستحقةلعمن اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل ( 3البند )وقد نصت المادة السابعة والستين 

"تحتسب الغرامة من  الغرامات بنصها على أنبأنها المستحقة السداد بموجب أحكام النظام، وحددت بداية احتساب  عرفتها

 .والسداد" الإقرار تاريخ الموعد النظامي لتقديم

 الإقرار لتقديم ترى أن توجب الغرامات على المكلف عن المبالغ غير المسددة يبدأ من انتهاء المدة النظامية فإن اللجنة ،وعليه

 والسداد، وليس من تاريخ صدور مطالبة المصلحة.
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 تقرر اللجنة الزكوية الضريبية الابتدائية الثالثة ما يلي: ،عليهوبناءً 

 أولا: الناحية الشكلية:

ا ، قبول اعتراض المكلف من الناحية الشكلية  لحيثيات القرار.وفق 

 :ثانيا: الناحية الموضوعية

ا ، م2010ىمحت2008تأييد اعتراض المكلف على عدم حسم فرق الرواتب والأجور للأعوام من -1  لحيثيات القرار.وفق 

وتأييده  ،الوعاء الضريبي من م 2010وم  2009على الحياة للأعوامالتأمين  رفض اعتراض المكلف على عدم حسم  -2

ا ، في مطالبته في حسمه من الوعاء الزكوي  القرار. لحيثياتوفق 

م من وعائه الضريبي  2009عام رفض اعتراض المكلف على عدم حسم الزيادة في التأمينات الاجتماعية المدفوعة   -3

ا ، والزكوي  لحيثيات القرار. وفق 

ا ، م2011تأييد اعتراض المكلف على عدم حسم فرق العلاوات والبدلات للعام  -4  لحيثيات القرار.وفق 

 م: 2011ى حتم  2008فيما يتعلق بفروق الضريبة المستقطعة للأعوام من   -5

ألمانيا لكل ) د (  شركةل المدفوعة تاواتالإتأييد المكلف في سداده لكل مبالغ الضريبة المستقطعة المتعلقة ب (1

ا ، سنوات الخلاف  لحيثيات القرار.وفق 

 دبي:) ب (  شركةفيما يتعلق بالضرائب المستقطعة عن الخدمات الفنية المدفوعة ل (2

 م: 2011لعام إدارية  خدمات-أ

 المكلف. الخلاف بين الطرفين حول هذا البند بموافقة المصلحة على وجهة نظرانتهاء 

 :متنوعة خدمات-ب

 لحيثيات القرار. اوفق  ، رفض اعتراض المكلف على استقطاع الضريبة عن مبالغ الخدمات المتنوعة

 :رواتب استرداد-ج

ا ، رفض اعتراض المكلف على استقطاع الضريبة من المبالغ المحولة  القرار. لحيثياتوفق 

 :تحويلات-د

ا ، رفض اعتراض المكلف على استقطاع الضريبة على مبالغ التحويلات  القرار. لحيثياتوفق 

 :ومصاريف سفر تذاكر-ه

ا ، رفض اعتراض المكلف على استقطاع الضريبة على مبالغ التذاكر ومصاريف السفر  لحيثيات القرار.وفق 

مرتبطة بحسب رأي المكلف لعام  فيما يتعلق بالخدمات الفنية المدفوعة لشركات مرتبطة بحسب رأي المصلحة، وغير (3

 م: 2011

ربطت به المصلحة مع مراعاة أثر  م بموافقة المكلف على ما 2011الخلاف على حجم مبلغ الخدمات الفنية لعام  انتهاء-أ

ا ، تغير سعر الصرف وقت الدفع والتحويل  لحيثيات القرار.وفق 
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، مباشرة من قبل جهات غير مقيمة اعتراض المكلف بشأن المدفوعات للشركات غير المرتبطة مقابل خدمات رفض-ب

ا   لحيثيات القرار.وفق 

 فيما يتعلق بالخدمات الفنية المدفوعة لشركات غير مرتبطة. (4

ا ، على ما ربطت به المصلحة يمة بموافقة المكلفالخلاف على حجم مبلغ الخدمات الفنية لجهات غير مق انتهاء-أ وفق 

 دناه.أ (ب)لحيثيات القرار وبالنظر إلى 

ا ، المكلف فيما أفاد به من سداد مبالغ الضريبة المستقطعة تأييد-ب  القرار. لحيثياتوفق 

ا ، دبي)م(  شركةالمدفوعة ل تأييد اعتراض المكلف على مبلغ الضريبة المستقطعة عن الخدمات الاستشارية (5 وفق 

 لحيثيات القرار.

( 894.401) المقيم في دبي بمبلغ………………ـل رفض اعتراض المكلف على استقطاع الضريبة عن المبالغ المدفوعة (6

ا ، ريال  لحيثيات القرار.وفق 

، )ت( شركةالاستشارية المدفوعة ل انتهاء الخلاف بين الطرفين فيما يتعلق بالضريبة المستقطعة على الخدمات (7

 بموافقة المصلحة على وجهة نظر المكلف.

غير مقيمة متعددة باعتبارها  رفض اعتراض المكلف على استقطاع الضريبة على مصاريف السفر المدفوعة لجهات (8

ا لشركات مرتبطة،   أعلاه. (3رقم )في البند  لحيثيات القرار وما قررته اللجنةوفق 

ا ، م 2010م و 2009رفض اعتراض المكلف على استقطاع الضريبة على مصاريف متنوعة لعامي  (9  لحيثيات القرار.وفق 

ا ، غير مقيمة شركةل) ص (شركةرفض اعتراض المكلف على استقطاع الضريبة على تحويلات بالنيابة عن  (10 لما قررته وفق 

 أعلاه.( 5رقم )القرار  ( من2)اللجنة في البند 

من  (ب، ج، د، ه  أ،)بتفريعاته  (2)قرار اللجنة في البند  )ب(: تطبيق شركةالمدفوعة لالإدارة  فيما يتعلق بخدمات (11

أ، )أعلاه بتفريعاته ( 2)حيث ما ورد في هذا البند هو مجرد تأكيد لاعتراض المكلف الوارد تفصيلا  في البند ، أعلاه (5رقم )القرار 

 أعلاه. (5رقم )من القرار  (ب، ج، د، ه

 :يتعلق بغرامات التأخير فيما-6

ا ، تأييد اعتراض المكلف على فرض غرامات التأخير على الخدمات الفنية. أ  لحيثيات القرار.وفق 

ا ، المكلف ولم تؤيده فيها اللجنة رفض اعتراض المكلف على فرض غرامات التأخير على البنود التي اعترض عليها. ب وفق 

 لحيثيات القرار.

ا ، الإقرار رفض اعتراض المكلف على احتساب الغرامات من تاريخ تقديم. ج  لحيثيات القرار.وفق 

إلى اللجنة الاستئنافية خلال مدة ستين  اعلما  بأنه يحق لمن له اعتراض على هذا القرار من ذوي الشأن أن يقدم استئنافه مسبب  

باستئنافه ما يثبت دفع ما قد يستحق عليه من فروقات بموجب هذا القرار المكلف  ا من تاريخ استلام القرار، على أن يرفقيوم  

 ضمان مصرفي بها. أو

 والله الموفق

 


